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تدارک سفر هیات طالبان به تهران
معاون سخنگوی طالبان گفت: امیر خان متقی وزیر خارجه طالبان در گفت 
وگو با وزیر خارجه ایران اعلام کرده که یک هیئت افغانســتانی در آینده نزدیک 
به ایران سفر می کند و در باره افغان های مقیم در آن کشور صحبت می کند. به 
گزارش ایسنا، انعام الله سمنگان معاون سخنگوی »امارات اسلامی افغانستان« در 
توییتی با اشاره به گفت و گوی وزیر خارجه طالبان با حسین امیر عبداللهیان وزیر 
خارجه کشورمان نوشت: »در مکالمه تلفتی میان مولوی امیرخان متقی وزیر امور 
خارجه کشور و امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه ایران درباره مشکلات عمومی 
مسافران و مهاجران افغان در ایران، روابط دو طرفه، نمایندگی های دیپلماتیک و 

امنیت خوب دیپلمات ها، تجارت، اقتصاد و موارد دیگری گفت وگو شد.
 امیر خان متقی وزیر خارجه طالبان گفت یک هیئت افغانســتانی در آینده 
نزدیک به ایران ســفر می نماید و درباره افغان های مقیم در آن کشــور صحبت 

می کند.
هر دو طرف ابراز داشــتند اجازه نمی دهند تا از طریق پروپاگاندا میان مردم 
افغانستان و ایران نفرت، بدبینی و فاصله ایجاد کنند.  وزیر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران از دستور مقام رهبری امارت اسلامی مبنی بر ممنوعیت کشت، 
تولید و فروش مواد مخدر ابراز خرسندی نموده و وعده داد که در بخش به میان 

آوردن معیشت برای دهقانان افغان کمک و همکاری می نماید.«

ویژه

سرنوشت و تقدیر برجام
جلال خوش چهره در دیپلماسی ایرانی نوشت که سرنوشت برجام آیا به دست 
تقدیر سپرده شده است؟ نه امریکا و نه دیگر اعضای گروه ۴+۱ مانند گذشته در 
تب و تاب گذشــته برای امضای هرچه زودتر توافق با ایران برســر احیای برجام 
نیستند. سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در آخرین نشست مطبوعاتی خود گفته 
است: ... امروز توافقی در دسترس نداریم که درباره توافق صحبت کنیم. »خطیب 
زاده« تصریــح کرد: موضوعاتی باقی مانده که به محض تمام شــدن، می توانیم 

بگوییم توافق در دسترس است. 
»امیــر عبداللهیان« توپ را در زمین کاخ ســفید انداختــه و زیاده خواهی 
امریکاییان را دلیل توقف مذاکرات و دور شدن از توافق اعلام کرده است. در این 
حال همتای او در وزارت امور خارجه امریکا دستیابی به توافق را »نه قریب الوقوع 
و نه قطعی« خوانده و  نامعلومی آنچه آینده آبستن آن است را هشدار داده است.  
به راستی کسی نمی داند که دلیل اصلی توقف ملالت بار کنونی که بیشترین 
آســیب آن متوجه کیان اقتصادی و تبعات آن در ســطوح سیاسی – اجتماعی 
ایران اســت، چرا به نقطه انجماد گذشــته بازگشته است. به رغم برخی اخبار و 
گزارش ها درباره دلیل یا دلایل بن بست کنونی، اما آنچه روشن است، ابهام جاری 
در چگونگی رسیدن به فرجامی است که می تواند به این وضع پایان دهد. تهران 
بارها گفته؛ ۹۸ درصد توافق حاصل شــده و تنها دو درصد اختلاف ها باقی است 
کــه در صورت رفع آنها می توان توافــق را امضا کرد. این دو درصد تا چه میزان 
برجسته است که توانسته ۹۸درصد توافق را تا نقطه »کم لن یکون« نزدیک کند؟  
تهران و واشنگتن به روشنی از نقاط اختلاف سخن نمی گویند و هر آنچه در این 
باره تفسیر و تحلیل می شود، گمان هایی است که ناظران برای درک وضع کنونی 
به آن می پردازند. به عبارت دیگر می توان چنین نتیجه گرفت که تهران و واشنگتن 
می داننــد چــرا و در مخالفت با چه چیز، مذاکرات ویــن را متوقف کرده اند.  این 
چرایی نزد آنان مکتوم است اما برخلاف اراده  مشترک گذشته، نمی دانند اکنون و 
برای چه الزام هایی باید توافق کنند. همین مهم دو طرف را با فقر ایده قدرتمند و 
راهگشا روبه رو کرده است. در حال حاضر هیچ ایده و ابتکاری که بتواند چشم انداز 
امید بخش تازه ای را پس از یازده ماه مذاکرات سخت در وین رقم زند، پیش دست 
نیســت. در این حال پرســش وجود دارد که تصورهای گذشته از روند مذاکرات 
وین که در قاعده »برد – برد «گذشــته جریان داشت، حالا به چانه زنی میان دو 
صورت توافق »یک تا صد« یا »صفر و صد« تغییر ماهیت داده اســت؟  نمی توان 
بر گمان بالا اصرار کرد؛ همانگونه که احتمالات زیر را نمی توان از نظر دور داشت 
که غرب اعم از امریکاییان و تروئیکای اروپایی برآن شده اند که پرونده اختلافات 
خــود را با ایران، ذیل پرونده جنگ اوکراین و نتایج آن دنبال کنند. همچنین این 
احتمال خوش بینانه هم هست که تهران و واشنگتن به دور از جنجال های سیاسی 
و رسانه ای، در حال بده بستان ایده هایی هستند که »انریکه مورا« هماهنگ کننده 
اروپایی مذاکرات احیای برجام، ابتکار انجام آن را در اختیار گرفته اســت. در این 
صورت می توان امیدوار بود که برجام از اغماء بیرون شود. به این ترتیب زود خواهد 

بود که پنداشته شود، برجام به دست تقدیر سپرده شده است.

بازگشایی سفارت ایران در کی یف
سفیر جمهوری اســلامی ایران در اوکراین با بیان اینکه فعالیت سفارت طی 
روزهای پس از جنگ، چه در داخل اوکراین و چه با اســتقرار موقت در مولداوی 
هرگز متوقف نشد، از تداوم فعالیت های این سفارتخانه از ۱۸ فروردین ماه سال 
جاری خبر داد. به گزارش ایرنا، »منوچهر مرادی« سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در اوکراین با انتشــار توئیتی در خصوص فعالیت های سفارت کشورمان در این 
کشور نوشت: سفارت جمهوری اسلامی ایران در اوکراین از ۱۸ فروردین ۱۴۰۱ 

فعالیت مجدد خود را در شهر کی یف آغاز کرده است.
سفیر کشــورمان در اوکراین اضافه کرد: فعالیت سفارت طی روزهای پس از 
جنگ، چه در داخل اوکراین و چه با استقرار موقت در مولداوی هرگز متوقف نشد 
و اکنون همکاران ما در محل سفارت در کی یف آماده ارائه خدمت به هموطنان 

عزیز هستند.

تمجید وزیرامورخارجه از مجاهدت نیروهای مسلح
وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران با انتشار بیانیه ای به مناسبت 
روز ارتش اظهار کرد: بی شــک اقتدار امروز دستگاه دیپلماسی در عرصه های 
بین المللی در صیانت و حفاظت از منافع کشور، مدیون و مرهون مجاهدت های 
نیروهای مســلح جان برکف کشور است. به گزارش ایرنا،  وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در این بیانیه روز دلاورمردان ارتش جمهوری اسلامی 
ایران و یادمان دلاوری ها و رشــادت های محافظان جان بر کف وطن را گرامی 

داشت.
این بیانیه می افزاید: ارتش ســرافراز جمهوری اسلامی ایران در کنار دیگر 
نیروهای مسلح کشــور تلاش های خالصانه و بی بدیلی در راه اعتلای آرمان ها 
و ارزش های انقلاب اســلامی و پاســداری از امنیت و مرزهــای ایران عزیز از 
بدو پیروزی انقلاب اســلامی انجام داده اند که نزد ملت بزرگ ایران هیچ گاه 
فراموش نشــده و بدون تردید حماسه ســازی های این بزرگ مردان در یاد و 
خاطره ها ماندگار خواهد ماند. در ادامه این بیانیه آمده اســت: بی شک اقتدار 
امروز دســتگاه دیپلماســی در عرصه های بین المللی در صیانت و حفاظت از 
منافع کشور، مدیون و مرهون مجاهدت های نیروهای مسلح جان برکف کشور 
است. قدرت نظامی جمهوری اســلامی ایران، به مدد ارتقاء توانایی نیروهای 
مســلح مهم ترین عامل بازدارنده مقابل چشم طمع دشمنان کشور بوده و این 
امر مهمترین سرمایه کارگزاران سیاست خارجی در تامین منافع کشور است.

این بیانیه می افزاید: ارتش و نیروهای مســلح و دستگاه دیپلماسی در کنار 
یکدیگر ضامن حفظ صلــح و امنیت، اقتدار، دفاع از منافع و حقوق ملی بوده 
و بر اســاس ارزش های متعالی انقلاب اسلامی، در کنار مظلومان و ملت های 
مقاوم منطقه و جهان هســتند. در این بیانیه آمده اســت: وزارت امورخارجه 
ضمــن تبریک روز ارتش به همه دلاورمردان این نیرو، خود را موظف می داند 
در کنار این نیروی انقلابی و دشمن ســتیز در خدمت ارتقاء امنیت کشــور و 

تحقق منافع عالیه مردم  و نظام بیش از پیش عمل کند.

دیدگاه

دیپلماسی

رویداد

ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
کنفرانــس خبــری هفتگی اش به ســوالاتی 
درباره اظهــارات اخیر رئیــس جمهور ایران 
درباره اقتدار نیروهای مســلح ایران در قبال 
تحــرکات رژیــم صهیونیســتی و اظهارات 
ســخنگوی وزارت امور خارجــه ایران درباره 

وقفه ایجاد شده در مذاکرات وین پاسخ داد.
به گزارش ایسنا، وبگاه وزارت امور خارجه 
آمریکا نوشــت: ند پرایس، سخنگوی وزارت 
امــور خارجــه آمریــکا در کنفرانس خبری 
هفتگــش اش در پاســخ بــه ســوالی درباره 
اظهارات سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران در روز ارتش درباره رژیم صهیونیســتی 
مبنی بر این که ایران هر گونه اقدام این رژیم 
علیه ایران را تلافی خواهد کرد، ادعا کرد که 
آن چه حمایت ایران از تروریســم می خواند، 
امنیت بین المللی و شرکای آن هارا در منطقه 
و جاهای دیگر تهدید می کند و گفت: مسلما 
این شــامل اسراییل هم می شــود. تعهد این 
دولت]دولت جــو بایدن[ نســبت به امنیت 

اسراییل راسخ است.
وی افزود که آنهــا به طرقی و با همکاری 
متحدان و شــرکای منطقه ای شــان از جمله 
اســراییل، این را نشــان داده اند. از هر ابزار 
مناسبی از جمله از طریق همکاری نزدیک با 
شرکایشان در اسراییل، برای مقابله با آن چه 
نقش ثبات زدای ســپاه پاســداران در منطقه 

می خواند، استفاده خواهیم کرد.
واکنش پرایس به اظهارات رئیس جمهور 
ایران در روز ارتش در پی این مطرح می شود 
که ســید ابراهیم رئیسی در سخنرانی اش در 
رژه ارتش به مناســبت ایــن روز، گفته بود: 
ارتش امیدآفرین اســت. آمادگی ارتش برای 
دشــمن این اســت که بداند قدرت نیروهای 
مسلح ما قدرت بازدارندگی است. کوچکترین 
تحرکی از سوی دشــمن از چشمان تیزبین 
نیروهای مســلح مــا مخفی نیســت. رژیم 
صهیونیستی بداند کوچکترین تحرک شما از 
نیروهای مسلح ما مخفی نیست و اگر کوچک 
ترین حرکتی از ســوی شما رخ دهد، مقصد 

نیروهای مســلح ما مرکز رژیم صهیونسیتی 
خواهد بود و قدرت نیروهای مســلح ما شما 

را آرام نمی گذارد.
وزارت امــور خارجه آمریــکا در ادامه به 
نقل از پرایس درباره ســوالی که از او درباره 
مذاکــرات غیرمســتقیم با ایــران در زمینه 
زندانی  آمریکایــی  شــهروندان  آزادســازی 
در ایران شــده بود،  نوشــت: ما چند نگرانی 
دربــاره حکومت ایران داریــم. در صدر آن ها 
برنامه هسته ای آن و چالشی است که برنامه 
هسته ای آن با جلو تاختن آن از سال 2۰۱۸ 
]زمان خروج یک جانبه دولت آمریکا از توافق 
هســته ای و اعمال تحریم هــای متعدد علیه 
ایران[ برای منطقه و صلح و امنیت بین المللی 
ایجاد می کند. اما فراتر از آن، ما روی موضوع 

آزادسازی شهروندان آمریکایی متمرکزیم.
وی در ادامه با ادعای این که چهار شهروند 
آمریکایی به ناحق در ایران زندانی هســتند، 
افزود: مــا همچنان هــر کاری بتوانیم برای 
اطمینان یافتن از این که این افراد در اســرع 
وقت نــزد خانواده هایشــان بازگردند، انجام 

می دهیم. ممکن است موارد دیگری هم باشد 
که در اولویت قرار دهیم. اما در درجه اول، ما 
همیشه امنیت و رفاه شهروندان آمریکایی را 

در اولویت قرار خواهیم داد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
ادامه در پاسخ به ســوالی مبنی بر این که با 
توجــه به این که ســعید خطیب زاده همتای 
ایرانــی او اخیرا گفته بــود جو مذاکرات وین 
در راســتای احیای توافق هسته ای که مدتی 
اســت با وقفه مواجه شــده، »منفی نیست«، 
آیــا از نظر او این ارزیابی مثبتی اســت و آیا 
او هم همین ارزیابــی را از وضعیت مذاکرات 
دارد یا نه، گفت: مــن فکر نمی کنم توصیف 
جــو مذاکرات کمک حالمان باشــد. تنها یک 
چیز اســت که اهمیت دارد و این اســت که 
آیا می توانیم به بازگشتی دوجانبه به پایبندی 
برســیم و آیا می توانیم به خط پایان برسیم 
یا نــه. در این مقطع، برای ما معلوم نیســت 
کــه می توانیم به آن جا برســیم یا نــه. ما از 
پیش رفت چشــم گیری حرف زده ایم که در 
هفته های اخیــر در مذاکرات حاصل شــده 

اســت. واضح اســت که حالا چنــد هفته ای 
می شود موضع متفاوتی داریم.

او افزود: به همین دلیل اســت که به طور 
برابــر در حــال آماده ســاختن خودمان هم 
برای سناریویی هســتیم که در آن بازگشت 
بــه پایبندی دوجانبه به برجام در کار اســت 
و هم برای ســناریویی که بازگشتی دوجانبه 
به برجــام در آن وجود ندارد. مــا واقعا اولی 
را ترجیــح می دهیم، یعنی داشــتن برجام و 
محدودیت های قابل راســتی آزمایی و دائمی 
که باز هــم بر برنامه هســته ای ایران اعمال 
شود. این که آیا می توانیم به این جا برسیم یا 

نه، سوالی است که باید از ایران پرسید.
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه آمریکا 
علاوه بر این، در پاســخ به این ســوال که با 
توجه بــه  اظهارات خطیب زاده که گفته بود، 
آمریکا مقصر وقفه ایجاد شده در مسیر احیای 
برجام اســت، آیا واکنشی در این زمینه دارد 
و آیا بــا این ارزیابی که آمریــکا این وقفه را 
ایجاد کرده، موافق اســت یا نــه، گفت: اگر 
ایرانی هــا می خواهند کــه تحریم های ورای 

برجام برداشــته شــوند، باید به نگرانی های 
ما ورای برجام رســیدگی کننــد. اگر آن ها 
نمی خواهنــد از این مذاکرات برای حل دیگر 
مشکلات دوجانبه اســتفاده کنند، مطمئنیم 
که می توانیم به سرعت بر سر برجام به تفاهم 
برســیم و توافق را اجرا کنیم. این ایران است 

که باید تصمیم بگیرد!
او در ادامه ادعا کرد: تمام کســانی که به 
طور مستقیم در این مذاکرات دخیل بوده اند 
می دانند که کدام یک از طرفین پیشنهادات 
ســازنده بر روی میز گذاشــته، می دانند که 
کدام یک از طرفین با حُســن نیت به مذاکره 
و تعامــل پرداخته و می دانند که کدام یک از 

طرفین این کارها را نکرده است.
اظهارات پرایس در پی این مطرح می شود 
که مذاکرات وین در پی برخی تحولات اخیر 
در مناسبات سیاسی بین المللی در پی حمله 
روســیه به اوکراین، اعمال تحریم های متعدد 
واشنگتن علیه روسیه و کشمکش های تهران- 
واشــنگتن بر سر برخی مسائل باقی مانده در 

مذاکرات، اخیرا تا اطلاع ثانوی متوقف شد.
خطیب زاده در نشست خبری این هفته اش 
دربــاره مذاکرات وین گفــت: جو وین منفی 
نیســت چون ایران و گروه ۱+۴ همه کارهای 
خود را انجام داده اند و منتظر پاسخ مناسب از 

سوی آمریکا هستیم.
پاســخی که بتوانــد نگرانی هایمان را در 
دو حــوزه ای که اشــاره کــردم مرتفع کند. 
هماهنگ کننده برجام و اتحادیه اروپا وظیفه 
خود را به خوبی انجام می دهد. ایران در جریان 
مذاکرات وین بیشــترین ابتکارات را داشته و 
اکنون نیز با ابتکارات مناسب تلاش کرده ایم 
که اطمینان لازم را برای بازگشــت صادقانه 
آمریکا )به معنای حقوقی آن( به همراه اجرای 
تعهدات از ســوی این کشور صورت بگیرد. به 
نظر می آید واشــنگتن سیاســت تأخیر را در 
پیش گرفته اســت و هر زمــان که آمریکا به 
چند موضوع باقی مانده پاســخ بدهد به وین 
برمی گردیــم و جو وین همچنان برای امضا و 

حصول توافق آماده است.

سردرگمی واشنگتن درباره چشم انداز احیای برجام  

استفاده محمد بن سلمان از سلاح نفت علیه دموکرات ها

بن بست در وین و ناآرامی در قدس؛ ناکامی دیپلماسی بایدن در خاورمیانه

العربــی الجدیــد در گزارشــی نوشــت کــه  
تحریم های غربی علیه روســیه پــس از حمله به 
اوکراین اوضاع بازار انــرژی در جهان را به هم زد. 
از ایــن رو آمریکا و انگلیس تلاش کردند متحدان 
سنتی خود را به افزایش تولید نفت متقاعد کنند 
تا به این ترتیب قیمت ها کاهش یابد. اما محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربستان سعودی هیچ گونه تعهدی 
در این زمینه از خود نشــان نداد بلکه تلاش کرد 
از این فرصت برای گرفتــن امتیازها، اعتراف ها و 
دستاوردهای سیاسی و اقتصادی برای تثبیت نفوذ 
خــود و جایگاهش تا جای ممکن اســتفاده کند. 
جو بایــدن، رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا 
خود می داند بن ســلمان این بار به سیاست اعمال 
فشــار به منظور تســلیم کردن او پافشاری دارد و 
تنها درصورتی از تعهدات کشورش در توافق بلند 

مدت با روســیه در چارچــوب اوپک پلاس عقب 
نشــینی می کند که از کاخ ســفید به اندازه کافی 
امتیاز بگیرد. ولیعهد بن ســلمان احساس می کند 
باید به سرعت از این فرصت برای تسلیم بایدن از 
طریق کمک به افزایش قیمت نفت استفاده کند. 
ایــن افزایش قیمت به نوبه خود به تورم و افزایش 
ســوخت و در نتیجه در بوته آزمایش قرار گرفتن 
محبوبیت بایدن درآســتانه انتخابات میان دوره ای 
منجر خواهد شــد.  بعید نیست جمهوری خواهان 
بر کنگره ســیطره پیدا کنند اگر ولیعهد عربستان 
و متحدانــش بر موضع خــود پافشــاری کند و 
باعث شوند قیمت ها بســیار بیشتر از حال حاضر 

افزایــش پیدا کنند. به ویژه کــه او می داند بایدن 
راه حل های زیادی ندارد و به نوبه خود آگاه اســت 
که توسل جستن به برداشــت از ذخایر راهبردی 
تنها بــه صورت موقت قیمت ها را کاهش می دهد.  
همین امر در مــورد گزینه ممنوعیــت صادرات 
نفت خام آمریــکا نیز صدق می کند که بر صنعت 
نفت آمریــکا تأثیر نامطلوب می گذارد و به کاهش 
تولیــد و افزایش دوباره قیمت هــا کمک می کند. 
به این ترتیب تنها تــلاش ناامیدانه دیگری یعنی 
احیای پیش نویس قانون »نوپک« در برابر او باقی 
می ماند.  مسئله قابل توجه این است که این قانون 
با مخالفت هــا و انتقادهای زیادی در داخل آمریکا 

مواجه اســت؛ چرا که به غرق شدن بازار در نفت و 
کاهش شدید قیمت ها کمک می کند و پیامدهای 
بدی بــرای ایالت های تولید کننده نفت در آمریکا 
مانند تکزاس و پنسیلوانیا دارد. ولیعهد بن سلمان 
با  توجه به از میان رفتن تاثیر چتر امنیتی آمریکا، 
حملات حوثی های مورد حمایت ایران به کشورش، 
عــدم تمایل آمریکا به ارائه کمک نظامی واقعی به 
عربســتان برای مقابله با این تهدیدها و نیز حذف 
حوثی ها از فهرســت تروریســم، تسلیم فشارهای 
بایدن برای افزایش عرضه نشد.  عربستان همچنین 
ناراحتی خود را از تلاش بایدن برای احیای توافق 
اتمی و بی توجهی به رفع نگرانی های این کشــور 

نســبت به حملات موشکی و پهپادی عوامل ایران 
در یمن پنهان نکرده است. خلاصه می توان گفت 
بن ســلمان از برگه نفت به عنوان اهرم فشاری بر 
بایدن بــه منظور انصــراف او از اتخاذ تصمیماتی 
که به ضرر عربســتان است و نیز تشویقش به ارائه 
امتیازها و اعتراف هایی که نفوذ او را تثبیت می کند، 
استفاده می کند. این همان سلاحی است که ملک 
فیصل برای نخســتین بار در تاریخ ۱7 اکتبر برای 
ایستادن در برابر حمایت غرب از اسرائیل استفاده 
کرد.  واقعیتی که بایــد مورد توجه قرار گیرد این 
است که آمریکا در شعله ور کردن فتیله جنگ های 
ویران گر، درگیر شــدن در ترورها و توطئه چینی 
تردید به خود راه نخواهد داد زمانی که ببیند منافع 
مهم و راهبردی اش از ســوی کشورهای عربی در 

معرض چانه زنی قرار گرفته است.

یک رســانه چینــی در مقاله ای با اشــاره به 
تنش های اخیــر در روابط اسراییل-فلســطین و 
وضعیت فعلی مذاکرات وین در راســتای احیای 
توافق هســته ای، تاکید کرد که سیاســت دولت 
بایــدن در منطقــه شکســت خورده اســت. به 
گزارش ایســنا، شبکه چینی ســی جی تی ان در 
مقاله ای دربــاره رویکردهای دولت بایدن در قبال 
مســائل خاورمیانه از جمله برنامه هسته ای ایران 
نوشــت: ناآرامــی در قدس با وجــود درگیری ها 
میان اســراییلی ها و فلسطینی ها و وجود بن بست 

بر ســر راه اجرایی کردن توافق هسته ای یا برنامه 
جامع اقدام مشــترک)برجام( بار دیگر توجه را به 
سیاســت گذاری آمریکا در خاورمیانه جلب کرده 
اســت. عدم حساسیت یا رویکردی سازنده نسبت 
به برقــراری صلح، به معنای این بوده اســت که 
سیاســت های دولت بایدن شکست خورده است. 
رخ دادهای خاورمیانه در ماه اخیر بار دیگر نشــان 
داده اند که صلح پایــدار از منطقه ای که از دیرباز 
گرفتار منازغات ســخت بوده، رخ بر بسته است. 
چــه ناآرامی در قدس باشــد و چه بن بســت بر 

سر راه احیای برجام ســال 2۰۱۵، این منطقه با 
وجود اختلاف ذی نفعان اصلی بر ســر حل وفصل 
مســائل دیرینه شــان، همچنان از عدم قطعیت و 
بی ثباتی در رنج اســت. آمریکا که نقشی اساسی 
در تمامی مناقشات بزرگ خاورمیانه داشته است، 
علیرغم آن که مدعی اســت ضامن صلح اســت، 
بار دیگر نتوانسته اســت راهکارهایی استراتژیک 
یا ســازوکارهایی برای ایجاد صلح ارائه کند. وقتی 
مناطق درگیر این مناقشات شاهد طغیان خشونت 
و بی اعتمادی ریشه دار هستند، رویکرد واشنگتن 
تماما توخالی و کوته بینانه می نماید.  به طور مثال، 
تنش ها در قدس را به عنوان بخشــی از مناقشــه 
اسراییل-فلســطین در نظر بگیرید. دولت بایدن 
تاکنــون کار چندانی برای بازگردانی اشــتباهات 
سیاســت دوران ترامپ نکرده است که موجب به 
انزوا کشیدن یکی از طرفین به حساب دیگری شد 
و نتیجه ای جز تداوم تنش ها به بار نیاورد. درخور 
توجه است که هم رهبران اسراییل و هم فلسطین 
با وجود خشونت در مسجدالاقصی در ماه رمضان 
که بازتاب دهنده انگیزه های وقوع آن بود، همان ها 
که موجب وقوع ناآرامی ها در ســال 2۰2۱ شــد، 
فاصله زیادی با رسیدن به صلح دارند. دولت بایدن 
از ویرانگری و خرابی هــای به بار آمده در 2۰2۱، 
اصلا عبرت نگرفته که پیشــنهاد هیچ ســازوکار، 

ازســرگیری مذاکرات  یا  میانجی گری، مذاکــره 
متوقف شــده میان دو طرف را نداده اســت. این 
شبکه چینی می افزاید: »علاوه بر این، درخواستی 
از تمامی طرفین مبنی بر پایبندی به قطعنامه های 
سازمان ملل که شامل احترام به تقدس مکان های 
مقدس در قدس می شــود، در کار نبوده اســت. 
راهکار »دو کشوری« به عنوان بهترین قاعده برای 
دو طرف اســراییلی و فلسطینی در کنگره آمریکا 
که مشغول اعمال تحریم بر دیگر کشورهاست، یا 
نادیده گرفته شده یا به بحث گذاشته نشده است. 
نتیجــه این بی تفاوتی  در قالب خســاراتی عظیم 
پدیدار می شــود، به کار بســتن مهمات جنگی و 
ویرانی گسترده، همه در حالی که آمریکا نظاره گر 
آن است.« اگرچه بی تفاوتی آمریکا فقط به مناقشه 
اسراییل-فلســطین محدود نمی شود، وزارت امور 
خارجــه آمریــکا که مدعیســت تهــران باید به 
نگرانی هایی فراتر از توافق هسته ای بپردازد، هنوز 
به نگرانی های ایران درباره بن بست برجام نپرداخته 
اســت. این روایت در تناقض آشــکار با این است 
که کشــورهای دیگر عضو توافق از جمله آلمان، 
انگلیس، فرانســه، روسیه و چین خواستار احیای 
سریع برجام شده  و با وجود اصرار مقاومت آمریکا، 
همچنــان در چارچوب توافق باقی مانده اند. مقاله 
شبکه سی جی تی ان همچنین آورده است: افزون 

بر این، سیاست های آمریکا موجب شده است طبق 
گفته آژانس بین المللی انرژی اتمی، ذخایر اورانیوم 
غنی شده ایران نزدیک به 2 هزار و ۱۰۵ کیلوگرم 
برســد که ۱۰ برابر بیشتر از زمان پایبندی آن به 
توافق در ســپتامبر 2۰2۰ اســت. در عین حال، 
خطر اشــاعه تسلیحات هســته ای در خاورمیانه 
با وجود بدگمانی دولت ابراهیم رئیســی نســبت 
به بی مســئولیتی دولت بایدن ملموس است. این 
مقاله می افزاید: چنین رفتارهای بی قید و افســار 
گسیخته در غیاب سازوکارهایی موفقیت آمیز برای 
حل وفصل مناقشات و نوسان ها در مسیر دست یابی 
به توافقی که می تواند تعیین کننده ساختار امنیتی 
خاورمیانه برای سال های آتی باشد، به معنای این 
است که دولت بایدن باز هم در خاورمیانه شکست 
خورده است. گویی واشنگتن فقط در صورتی که 
بخواهد دست به تغییر حکومت بزند، همان طور 
که در عراق انجــام گرفت و تماما به از بین رفتن 
امنیت و گسترش نیروهای نیابتی منجر شد، نگران 
امنیت منطقه ای خواهد بود. در پایان مقاله منتشر 
شده در این شبکه چینی آمده است: با این وجود، 
راهکارها باید برخاسته از دولت های منطقه باشند 
و ســازوکارهای چندجانبه موجود مانند هرگونه 
انتظار برای نقش سازنده آمریکا در برقراری صلح، 

غیرواقع بینانه است.

هاآرتص نوشــت که رای اسرائیل همراه با 
ایالات متحده به تعلیق روسیه از شورای حقوق 
بشر سازمان ملل متحد و اتهامات یائیر لاپید، 
وزیر امــور خارجه اســرائیل در مورد جنایات 
جنگی روســیه، هفتــه گذشــته، دو واکنش 
خشمگین را به همراه داشــت. وزارت خارجه 
مسکو با انتشار بیانیه ای تند اظهارات لاپید را 
»تلاش پنهان و ضعیف برای ســوء استفاده از 
اوضاع اوکراین برای منحرف کردن توجه جامعه 
بین المللــی از یکــی از قدیمی ترین منازعات 
حل نشــده« یعنی منازعه فلسطینی-اسرائیلی 

خواند.
به گــزارش انتخاب، در ادامــه این مطلب 
آمده است: آناتولی ویکتوروف، سفیر روسیه در 
اسرائیل، در مصاحبه ای در کانال ۱۱ اسرائیل، 
اظهــارات لاپیــد را بی اســاس خواند و گفت 
کــه »موضع متوزان تری« از تــل آویو انتظار 
می رفت، اگرچه اســرائیل و روسیه هنوز با هم 

دوست هستند.
»هنوز« کلمه ای اســت که اسرائیل را در 
یک دوراهی پیچیده در مورد مســئله اوکراین 
قرار داده اســت. اتلاف وقت اســرائیل پیش از 
پیوستن به رای مجمع عمومی در محکومیت 
حمله روســیه به اوکراین، مردم را در اسرائیل 
و ایــالات متحده غافلگیر و خشــمگین کرد. 

بازی های میانجی گری نفتالی بنت نخست وزیر 
و خودداری اسرائیل از پیوستن به تحریم های 
روسیه برای حفظ »دوستی« اسرائیل و روسیه 
طراحــی شــده اند، اقدامی کــه آزادی عمل 
اسرائیل در ســوریه را تضمین کرده است. اما 
به نظر می رســد روســیه دیگر دارد صبرش 
لبریز می شــود. پس از حمله هوایی اســرائیل 
به ســوریه در روز پنجشــنبه، دریاسالار اولگ 
ژوراولف، یکی از فرماندهان ارشد روسیه در این 
کشور گفت که یک موشک ضد هوایی سوریه 
یک موشک اســرائیلی را رهگیری کرده است. 
موشک سوری ساخت روسیه است و به عنوان 
بخشی از قرارداد تسلیحاتی در سال 2۰۰7 به 
سوریه فروخته شده است. اعلام این رهگیری 
توســط یک مقام ارشد روسیه فقط یک اشاره 
ی ساده نیســت. این اظهارات بدین معناست 
مسکو ممکن است سیاســت »آسمان باز« را 
که به اســرائیل اعطا کرده مــورد تجدید نظر 
قرار دهــد. این بیانیه در کنار اظهارات روز 2۴ 
مارس الکساندر افیموف سفیر روسیه در سوریه 
بیشــتر معنا پیدا می کند. او گفت اسرائیل در 
حال »تحریک« روســیه اســت تا احتمالا به 
حملات اسرائیل که در جهت »افزایش تنش ها 
و اجازه به غرب برای انجام فعالیت های نظامی 

در سوریه طراحی شده« پاسخ دهد.

یک مقام نظامی اسرائیل به هاآرتص گفت: 
»اسرائیل ســعی می کند محتاطانه رفتار کند 
ماننــد راه رفتن روی یک طنــاب نازک، اما از 
این پس دیگر فقط بحث احتیاط به خرج دادن 
نیست که به اهداف حساس برای روسیه، مانند 
پایگاه های ارتش ســوریه، حمله نکنیم، بلکه 

بحث ملاحظات دیپلماتیک است.«
وی افزود: »هماهنگی هوایی با روسیه هنوز 
مختل نشــده اســت. در عین حال، ما متوجه 
هستیم که دوره ی زمانی ]که اسرائیل می تواند 
آزادانه در آسمان ســوریه عمل کند[ در حال 
کاهش اســت و ممکن اســت مجبور شــویم 

سرعت حملات را افزایش دهیم.
یکی دیگــر از دلایل فوری بــرای نگرانی 
اســرائیل در روزهای اخیر ظاهر شــده است. 
بر اســاس گزارش های رســانه های اجتماعی 
در سوریه و رســانه های عربی، روسیه در حال 
کاهش نیروهای خود در سوریه، از جمله صدها 
نفر از گروه واگنر، برای تقویت حضور خود در 
اوکراین است. ایرانی ها و شبه نظامیان طرفدار 
ایران جایگزین ســربازان روسی در حال ترک 

سوریه می شوند.
به ایــن ترتیب تیپ ۴7 زرهی ســوریه در 
بخش جنوبی منطقه حمــاه تحت فرماندهی 
ایران قرار گرفت. در پایگاه تیپ، که یک مرکز 

آموزشــی نیز دارد، هفته گذشــته حدود ۴۰ 
خودروی نظامــی و همچنین حدود ۱7 وانت 
بار مجهز به مسلســل وارد شدند که برخی از 
آنها توســط رزمندگان حزب الله رانده می شد. 
در نتیجــه، عنصر جدیدی به نــام جنگ در 
اوکراین می تواند حضور نظامی ایران را به عامل 
بزرگ تری در تصمیم گیری در ســوریه تبدیل 
کند. استقرار جدید نیروهای ایران به درخواست 
بشــار اسد رئیس جمهوری سوریه و با رضایت 
روسیه صورت گرفته اســت. این نشان دهنده 
اتکای دولت ســوریه به ایرانی ها برای پر کردن 
خلأ نیروهای روسی است. همزمان، در اوکراین، 
روسیه از شبه نظامیان سوری استفاده می کند 
که پیشتر به نیروهای روسی در اداره شهرها و 

شهرهای سوریه کمک می کردند که آتش بس 
از طریق مداخله مسکو حاصل شده است.

اعتقــاد بر این اســت که هــر چه جنگ 
در اوکراین بیشــتر طول بکشــد، روســیه به 
»داوطلبان« بیشتری از کشورهای همسایه نیاز 
پیدا خواهد کرد، همانطور که نیروهای چچنی، 
بلاروسی و دیگر نیروها وارد این کشور شده اند. 
بنابراین، روسیه ممکن است مجبور شود بیشتر 

از این، حضور خود در سوریه را کاهش دهد.
هماهنگی نظامی تل آویو و مسکو بر منافع 
مشــترک برای جلوگیری از تعمیق جای پای 
ایران در سوریه که همســایه شمالی اسرائیل 
است، متکی اســت. در ایران، این »تفاهمات« 

اکنون مورد انتقاد قرار گرفته است. 

نیروهای ایرانی جای نیروهای روسیه را می گیرند

افزایش نفوذ تهران در سوریه

انتظار ایران از عراق درباره زائران عتبات
رئیس ســازمان حج و زیارت در دیدار با وزیر فرهنگ، گردشــگری و آثار 
باســتانی عراق با بیان این انتظار که هزینه ســفر هوایی به این کشور کاهش 
داده شــود، پیشنهاد کرد: مرز زمینی عراق همزمان با عید فطر به روی زائران 

ایرانی بازگشایی شود.
به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی سازمان حج و زیارت، سیدصادق 
حســینی در دیدار با حســن ناظم ـ وزیر فرهنگ، گردشگری و آثار باستانی 
عــراق ـ با اشــاره به فعالیت بیش از 2 هــزار و ۵۰۰ دفتر خدمات زیارتی در 
ایران، گفت: این دفاتر زیر نظر سازمان حج و زیارت کار اعزام زائران را برعهده 
دارند. وی با اشاره به گران بودن سفرهای هوایی اعزام زائران ایرانی به عراق و 
هزینه های بالای فرودگاه نجف، اظهار کرد: انتظار داریم هزینه  سفرهای هوایی 

کاهش یابد تا شاهد تردد بیشتر زائران ایرانی باشیم.

کنسولی


